

# ESPERGÆRDE MUSIKFORENING

Referat af generalforsamling mandag 9. maj 2022 kl. 19:30 på Espergærde Bibliotek

Til stede: bestyrelsen med undtagelse af Niels Henrik Højbjerg og Frank Lass, 4 menige medlemmer, Helge Lomholt og Hans Jørgen Uttrup.

## Dagsorden

### 1. Valg af dirigent og referent

Helge Lomholt blev valgt som dirigent og Hans Jørgen Uttrup som referent.

### 2. Formandens beretning

Formanden, Lisbeth Ringsholt, omtalte sæsonens 9 koncerter og fortalte, at vi i denne sæson har haft 249 medlemmer samt 5 æresmedlemmer. Der blev solgt 363 billetter til de 8 koncerter, der krævede billetter. Af disse er der solgt 185 via Place2Book og 178 billetter ved døren. Mens medlemstallet har været blandt de højeste nogensinde, har billetsalget været noget lavere end ved de seneste sammenlignelige sæsoner.

Ole Josephsen har i mange år anmeldt vore koncerter til pressen, og vi har gennem årene haft en god forbindelse til Helsingør Dagblad, der har bragt anmeldelserne og dermed reklameret for foreningen, ligesom man har bragt oplysninger om kommende koncerter. Men tingene har ændret sig, efter at Helsingør Dagblad har fået nye ejere, der ikke har megen interesse i at bringe kulturelle artikler. Nu har fået gode forbindelser til Frederiksborg Amts Avis, der bringer oplysninger om kommende koncerter.

Vi har modtaget økonomisk støtte fra Helsingør Kommune, Solistforeningen og Espergærde Idrætsforenings Venner, men i denne sæson har vi ikke fået støtte fra Kulturstyrelsen, som vi plejer at få.

Og så har vi fået støtte fra vores medlemmer, idet kun ca. 20 ud af 250 medlemmer har ønsket at få penge tilbage fra den halve sæson, der blev aflyst sidste år på grund af Corona.

Til slut rettede formanden en stor tak til bestyrelsesmedlemmerne, som gør en stor indsats for at få foreningen til at køre på allerbedste vis, til vores webmaster som sørger for at holde vores hjemmeside levende og aktuel, til Mordrup Kirkes organist Jesper Lorek, som har været en god samarbejdspartner og en fin kontakt til kirken. Endvidere en tak til bestyrelsens ægtefæller, især til Franks hustru Hanne og til Lisbeths mand Willy, der utrætteligt stiller op og giver en hånd med ved salg af drikkevarer og andre ting, selv om det jo slet ikke er deres problem.

### 3. Forelæggelse af det reviderede regnskab for sæsonen 2021-2022

Regnskabet blev gennemgået af kassereren, Brigitte Eskesen, og udviser årets overskud på 13.892 kr.. Regnskabet er underskrevet af kassereren og af foreningens nye revisor, Gert Brask. Regnskabet blev godkendt.

### 4. Forelæggelse af budgettet for sæsonen 2022-2023 samt fastlæggelse af årskontingent.

Budgettet viser et overskud på 21.000 kr., hvilket skyldes, at der til repræsentationsudgifter var anført 1.000 kr. mod 10.844 kr. i regnskabet for 2021-2022. Dette var en fejl, der blev rettet, så årets resultat blev et overskud på 12.000 kr.

Bestyrelsen foreslog, at årskontingentet for næste sæson fortsat skal være 500 kr., og så må der til næste år tages stilling til, om beløbet skal forhøjes.

Budget og årskontingent blev herefter godkendt.

### 5. Behandling af indkomne forslag

Der var ikke ingen indkomne forslag.

### 6. Valg af:

a) 4 bestyrelsesmedlemmer: Ellen Tørslov, Jette Gersdorff van Deurs, Frank Lass og Brigitte Eskesen er på valg, og alle er villige til genvalg, og alle blev genvalgt.

Bestyrelsen ønsker et ekstra bestyrelsesmedlem valgt ind, således at bestyrelsen kommer til at bestå af 9 medlemmer. Det nye medlem bliver Karen Rud Michaelsen, der er flyttet til Helsingør fra Esbjerg, hvor hun har været i bestyrelsen for diverse kor. Lisbeth Ringsholt kender hende og har talt med hende, og hun er villig til at blive valgt ind i bestyrelsen, hvilket hun blev.